
DETERMINA n. 206 del  27/02/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CANNULE,  CATETERI,  SONDE  E  DISPOSITIVI  PER 
APPARATO  CARDIOCIRCOLATORIO,  GASTROINTESTINALE,  UROGENITALE,  E 
NEFROLOGIA CON RELATIVE APPARECCHIATURE - ADESIONE ALLA PROCEDURA 
ESPLETATA DALL'ASST DI BRESCIA LOTTI 328, 339ABC E 341B

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA

  

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario  procedere all’approvvigionamento  di  “Cannule,  cateteri, 

sonde, dispositivi specialistici” occorrenti alle esigenze  delle varie Strutture Sanitarie di 

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

CONSIDERATO che i dispositivi di cui trattasi non sono oggetto di Contratti/Convenzioni 

stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA 

né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al  medesimo 

soggetto aggregatore;

CONSIDERATO   che,  solo  in  via  residuale,  rispetto  alle  procedure  centralizzate,  le 

Aziende sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, 

tramite le unioni di acquisto il cui perimetro è determinato dalla DGR Lombardia n. X/7600 

del 20/12/2016;

TENUTO CONTO che  sono in essere presso la ASST Spedali  Civili  di  Brescia  diversi 

contratti per la fornitura di  “Cannule, cateteri, sonde, dispositivi specialistici per apparato 

cardiocircolatorio, gastrointestinale, urogenitale, e nefrologia con relative apparecchiature” 

per un periodo di 72 mesi" aggiudicati a seguito di procedura ristretta aggregata finalizzata 

alla conclusione di un Accordo Quadro con atto n. 1880 del 29/10/2021, che tra i vari lotti 

presenta anche quelli di  interesse di questa Azienda e precisamente:

- Lotto  n.  328  “CATETERE  VESCICALE  SEMIRIGIDO  UNA  VIA  PUNTA TIPO 

MERCIER PVC ROSSO MISURE VARIE” aggiudicato alla Ditta Coloplast Spa,

- Lotto n. 339ABC “CATETERE TIPO FOLEY PEDIATRICO IN SILICONE A DUE VIE 

VARI CH” aggiudicato alla Ditta Coloplast Spa,

- Lotto  n.  341B “CATETERE URETERALE A BREVE TERMINE IN PVC 155 CM 

MISURE VARIE” aggiudicato alla Ditta Coloplast Spa;

RICHIAMATE le regole regionali in materia di gestione degli approvvigionamenti di beni e 

servizi,  approvate,  da  ultimo  con  DGR  n.  XI/  7758  del  28/12/2022,  che  stabiliscono 

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



l’obbligo di procedere, in via prioritaria, attraverso procedura in forma aggregata rispetto 

ad iniziative autonome;

DATO ATTO che, coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’ASST Spedali 

Civili di Brescia ha previsto nel Disciplinare di Gara all’ Art. 3 “Gara in forma aggregata - 

clausola di adesione” la possibilità, per le Aziende Sanitarie del Consorzio di appartenenza 

tra  cui  l’ASST di  Mantova,  di  avvalersi  delle  risultanze  di  gara,  nonché,  per  le  Ditte 

aggiudicatarie della fornitura, la facoltà di accettare le eventuali richieste di estensione;

TENUTO CONTO che:

- con  nota  conservata in  atti,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  Ditta  aggiudicataria 

Coloplast SpA, la disponibilità ad un’estensione della suddetta fornitura, come previsto 

dal suddetto art. 3 del Disciplinare di gara,  per i lotti di interesse nn. 328, 339 A-B-C e 

341B;

- la Ditta  suddetta  ha presentato  idonea  offerta  economica,  mantenendo  le  proprie 

condizioni  economiche  indicate  nell’ambito  del  procedimento  di  gara  sopra  citato 

espletato dalla ASST Spedali Civili di Brescia;

 

RILEVATA quindi  la sussistenza delle condizioni  di  congruità tecnica e di  convenienza 

economica in ordine all’adesione ai predetti contratti di fornitura stipulati dall’ASST Spedali 

Civili di Brescia;

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura sopra descritta dei dispositivi oggetto del 

presente atto comporta,  per il  periodo dalla data del  presente atto al  31/12/2027,  una 

spesa presunta pari  a complessivi  €  5.905,00 IVA esclusa, che viene conteggiata  sui 

Bilanci anni  2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato:

Lotto Ditta aggiudicataria
Importo complessivo 

Iva esclusa
CIG

n. 328  CATETERE VESCICALE 

SEMIRIGIDO  UNA  VIA  PUNTA 

TIPO  MERCIER  PVC  ROSSO 

MISURE VARIE

Coloplast Spa 2.040,00 ZC13A17FFA

n.  339A-B-C   CATETERE  TIPO 

FOLEY  PEDIATRICO   IN 

SILICONE A DUE VIE VARI CH

Coloplast Spa 1.705,00 Z453A187BC

n. 341B CATETERE URETERALE 

A BREVE TERMINE IN PVC 155 

CM MISURE VARIE

Coloplast Spa 2.160,00 ZD03A187F1

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



RISCONTRATO  che  l’affidamento  della  fornitura  oggetto  del  presente  atto  comporta 

complessivamente,  a  parità di  consumi,  una maggior  spesa annua pari  ad € 75,8 Iva 

esclusa  (pari  ad  €   92,476   Iva  inclusa)  in  quanto  le  condizioni  di  adesione  sono 

leggermente superiori rispetto a quelle attualmente in essere;

RITENUTO di autorizzare la stipula dei contratti mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

RITENUTO di nominare, ai sensi di  quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, 

dopo averne preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto 

di  interessi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  Dirigente  Farmacista 

Responsabile della Struttura per la Gestione dei Dispositivi Medici dell’Asst di Mantova, 

D.ssa Letizia Corbari, affiancata da un assistente in considerazione della complessità della 

fornitura e precisamente dal Coordinatore della Struttura di Anestesia e Rianimazione del 

Presidio di Mantova Sig. Gianluca De Giuli,  cui viene demandato il compito di effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 

le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 

di  cui  trattasi  [Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Tecnico,  relativi  alle  procedure  di  gara 

espletate dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia – Offerta  economica presentata dalla Ditta  

aggiudicataria] considerando le medesime condizioni, in quanto applicabili, valide altresì 

per la fornitura complementare dei presidi sopra citati; 

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire ai seguenti  contratti di  fornitura stipulati,  in esito a  procedura ristretta 

aggregata finalizzata alla  conclusione di  un Accordo Quadro,  per  la fornitura  di 

“Cannule,  cateteri,  sonde,  dispositivi  specialistici  per  apparato cardiocircolatorio, 

gastrointestinale, urogenitale e nefrologia con relative apparecchiature”  dall’ASST 

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



Spedali Civili di Brescia, aggiudicati con atto n. 1880 del 29/10/2021 a favore della 

Ditta Coloplast Spa:

- Lotto n. 328  “CATETERE VESCICALE SEMIRIGIDO UNA VIA PUNTA TIPO 

MERCIER PVC ROSSO MISURE VARIE,

- Lotto n. 339ABC  “CATETERE TIPO FOLEY PEDIATRICO IN SILICONE A 

DUE VIE VARI CH”,

- Lotto n. 341B “CATETERE URETERALE A BREVE TERMINE IN PVC 155 

CM MISURE VARIE;

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura dei dispositivi oggetto del presente atto 

occorrenti alle esigenze delle varie strutture interessate, comporta nel periodo dalla 

data  del  presente  atto  al  31/12/2027  una spesa presunta  pari  a  complessivi  € 

7.204,20 IVA inclusa, che viene conteggiata sui conti economici dei Bilanci 2023, 

2024, 2025,2026 e 2027 come segue:

Ditta Lotto
Bilanci 

Conto 

80102565

Importo complessivo Iva 

inclusa 

Coloplast Spa n. 328

Bilancio 2023 497,76

2.488,80

Bilancio 2024 497,76

Bilancio 2025 497,76

Bilancio 2026 497,76

Bilancio 2027 497,76

Coloplast Spa n.  339 A-B-C

Bilancio 2023 416,02

2.080,10

Bilancio 2024 416,02

Bilancio 2025 416,02

Bilancio 2026 416,02

Bilancio 2027 416,02

Coloplast Spa n. 341 B

Bilancio 2023 527,02

2.635,10

Bilancio 2024 527,02

Bilancio 2025 527,02

Bilancio 2026 527,02

Bilancio 2027 527,02

     come analiticamente riportato nel prospetto allegato (Allegato n. 1)

3. di autorizzare la stipula dei contratti mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art.  101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo 

averne  preventivamente  verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di 

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



conflitto  di  interessi,   quale Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  la  Dirigente 

Farmacista  Responsabile  della  Struttura  per  la  Gestione  dei  Dispositivi  Medici 

dell’Asst  di  Mantova  D.ssa  Letizia  Corbari,  affiancata  da  un  assistente  in 

considerazione della complessità della fornitura e precisamente dal Coordinatore 

della Struttura di Anestesia e Rianimazione  del Presidio di Mantova Sig. Gianluca 

De Giuli, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  

disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 

trattasi  [Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Tecnico,  relativi  alle  procedure  di  gara 

espletate dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia – Offerta  economica presentata dalla 

Ditta aggiudicataria]  considerando le medesime condizioni,  in quanto applicabili, 

valide altresì per la fornitura complementare dei presidi sopra citati; 

5. di  notificare  il  presente  atto  all’ASST  Spedali  Civili  di  Brescia  per  quanto  di 

rispettiva competenza;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 206 del 27/02/2023 
Fascicolo 28/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 384/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023



DITTA COLOPLAST SPA

LO
T

T
O

S
U

B
 L

O
T

T
O

DESCRIZIONE DEL PRODOTTO 

RICHIESTO

SPECIFICHE TECNICHE DEL PRODOTTO 

RICHIESTO 

UNITA' DI 

MISURA

QUANTITA' 

COMPLESSIV

A NEL 

PERIODO

DITTA 

OFFERENT

E

DITTA 

PRODUTTR

ICE

NOME 

COMMERCIA

LE DEL 

DISPOSITIVO 

OFFERTO

CODICE 

PRODUTTORE 

DISPOSITIVO 

OFFERTO

CF CND RDM
VECCHIO 

CODICE POMA

NUOVO CODICE 

POMA

PREZZO 

UNITARIO 

¬

% IVA

IMPORTO 

PER LOTTO 

IVA 

ESCLUSA

IMPORTO 

PER LOTTO 

IVA 

INCLUSA

CIG

328 C

CATETERE VESCICALE 

SEMIRIGIDO UNA VIA PUNTA 

TIPO MERCIER PVC ROSSO 

MISURE VARIE

Catetere vescicale semirigido una via   

punta tipo Mercier o equivalente,   

misure varie da  ch 6 a ch 26 circa, 

lunghezza 40 cm circa. PEZZI 600

COLOPLA

ST SPA

COLOPLA

ST AS

Catetere di 

MERCIER

ADN306 ADN308 

ADN310 ADN312 

ADN314 ADN316 

ADN318 ADN320 

ADN322 ADN324 

ADN326

5 U010104 85178/R

46282  46283  

46284  27021  

46285  27022 

46286  27023  

27024

46282  46283  

46284  27021  

46285  27022 

46286  27023  

27024 3,40 22 2.040,00 2.488,80 ZC13A17FFA

339 A

CATETERE TIPO FOLEY 

PEDIATRICO  IN SILICONE A 

DUE VIE CH  6

Catetere tipo Foley o equivalente, 

pediatrico, a due vie in silicone , ch. 

6, palloncino 1,5 ml, sterile, 

lunghezza 30 cm circa. PEZZI 750

COLOPLA

ST SPA

COLOPLA

ST AS

Catetere 

FOLYSIL® 

pediatrico

su guida, 

100% 

silicone AA6106 5 U010201 84456/R 126505 126505 1,10 22 825,00 1.006,50

339 B

CATETERE TIPO FOLEY 

PEDIATRICO IN SILICONE A 

DUE VIE CH  8

Catetere tipo Foley o equivalente,  

pediatrico, a due vie in silicone,  ch. 

8, palloncino da 3 ml, sterile, 

lunghezza 30 cm circa. PEZZI 400

COLOPLA

ST SPA

COLOPLA

ST AS

Catetere 

FOLYSIL® 

pediatrico

su guida, 

100% 

silicone AA6108 5 U010201 84456/R 126506 126506 1,10 22 440,00 536,80

339 C

CATETERE TIPO FOLEY 

PEDIATRICO IN SILICONE A 

DUE VIE CH 10

Catetere  tipo Foley o equivalente,  

pediatrico,  a due vie in silicone, ch 

10, palloncino 3 ml, sterile, lunghezza 

34 cm circa. PEZZI 400

COLOPLA

ST SPA

COLOPLA

ST AS

Catetere 

FOLYSIL® 

pediatrico

su guida, 

100% 

silicone AA6110 5 U010201 84456/R 126504 126504 1,10 22 440,00 536,80

341 B

CATETERE URETERALE A 

BREVE TERMINE IN PVC 155 

CM MISURE VARIE

Catetere ureterale con punta a becco 

di flauto, per uretero-sigmoidostomia 

a breve termine, in pvc, da ch 5 a ch 

12, lunghezza 155 cm circa, sterile, 

monouso. PEZZI 500

COLOPLA

ST SPA

COLOPLA

ST AS

Catetere a 

breve 

termine per 

uretero-

sigmoidosto

mia

AC4105 AC4106 

AC4107 AC4108 

AC4109 AC4110 

AC4111 AC4112 10 U040302 85525/R

109831  

110846  

110855  

109828  

109829  

109830

109831  

110846  

110855  

109828  

109829  

109830 4,32 22 2.160,00 2.635,20 ZD03A187F1

FORNITURA DI CANNULE, CATETERI, SONDE E DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO, GASTROINTESTINALE, UROGENITALE E NEFROLOGIA-ACCORDO QUADRO STIPULATO DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA-

ADESIONE LOTTI 328, 339A-B-C, 341B    -  SCADENZA CONTRATTO 31/12/2027

Z453A187BC

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 27/02/2023 18:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 206 del 27/02/2023


